Libartod y Orden

Republica de Colombia
MINISTERIO DE AGRICULTURA Y DESARROLLC RURAL

RESOLUCION NUmMerd? 00040 ?E 2011
| - . 4 FEB 201
“Por medio de Ia cual se fijan los precios del ganado bovino para efactos
tributarios correspondientes a |a vigencia fiscal def afio 2010”

EL MINISTRO DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

en uso de sus facultades legales v en especial las que le conficre e
articulo 276 del Estatuto Tributario,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO.- Fijar el vaior comercial del ganado bovino en pie, para
la vigencia fiscal 2010, teniendo en cuenta los precios de los mercados
regionales de conformidad con las zonas definidas mas adelante y de acuerdo
con los siguientes tipos de ganado: a) ganado tipo comercial: el destinado a la
cria, levante y ceba para consumo; b) ganado tipo carne de seleccion: el
destinado a la cria de reproductores puros; ¢) ganado tipo leche de seleccion:
las razas lecheras puras y d) ganado tipo leche mestizo: el cruce de las razas
lecheras cuyo principal propésito es Ia produccion de leche.

ARTICULO SEGUNDO.- Para la fijacion de los precios de tales tipos vy
categorias de ganados, se establecen las siguientes zonas en el pais por
departamentos que serviran de fundamento para la fijacion del precio minimo del

ganado bovino tipo comercial:
ZONA I Cesar, Magdaléhé, Atiéntico, Bolivar, Sucre, Cérdoba y Guajira.

ZONA I Antioquia, Norte de Santander, Santander, Cundinamarca, Boyacs,
Caldas, Quindio y Risaralda.

ZONA lii: Tolima, Huila, Valle del Cauca, Cauca y Narifio.

ZONA V.  Vichada, Guainia, Putumayo, Veupés, Chocd, Guaviare,
Amazonas y Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa
Catalina.

ZONAV:  Casanare, Arauca, Meta, Caqueta.

ARTICULO TERCERO.- Para cada una de las zonas con ganado de tipo

carne comercial se fijan los siguientes precios minimos, segun las categorias,
gue se describen asi:
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Continuacién de la Resolucion:
tributarios correspondientes a la

CATEGORIA
Terneros

Toretes

‘Toros reproductores
Machos levante
Machos levante
Machos levante
Novillos para ceba
Novillos cebados
Novillos cebados
Toros cebados
Bueyes para trabajo
Bueyes cebados
Terneras

Terneras

Novillas

Novillas

Vacas con cria

Vacas con cria

Vacas horras para cria
Vacas horras para cria
Vacas hoiras para ceba
\acas horras cebadas

CATEGORIA
Terneros

Toretes

Toros reproductores
Machos levante
Machos levanie
Machos levante
Novillos para ceba
Novillos cebados
Novillos cebados
Toros cebados
Bueyes para trabajo
Bueyes cebados
Terneras

Terneras

Novillas

Novillas

Vacas con cria
Vacas con cria

“Por medio de la cual se fij an los precios del
vigencia fiscal del afic 2010°

ZONA |

EDAD

6 - 12 meses

12 - 24 meses

2 anos en adelante
8 - 12 meses

12 - 18 meses
18 - 24 meses

2 - 3 afnos
3 -4 afics

4 afios en adelanie

& - 12 meses
12 - 18 meses
18 - 24 meses

24 - 30 meses

3 - 8 afos
8 afios en adelante
3 - 8 aflos
¢ afics en adelante

ZONA I

EDAD

6 - 12 meses
12 - 24 meses
2 afos en adelante
8 - 12 meses
12 - 18 meses
18 - 24 meses
2 -3 anos
3 -4 afos
4 anos en adelante

8 - 12 meses
12 - 18 meses
18 - 24 meses
24 - 30 meses
3 - 8 afios
8 afos en adelante

ganado bovino para efectos

PREC!O ()
236.737
326.523
484.508
192.645
254.047
271.574
308.053
386.22
510.483
607.280
545681
519.284
193.433
234.393
251.748
307.202
452510
400.075
304.635
274.704
271.270
278.620

PRECIO (3)

242.382
315.717
477.367
153.774
189.609
270.784
304.918
425.625
503.499
568.329
579.014
568.329
148.985
187.885
214.559
269.593
334.489
294.744
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RESOLUCION NUMERD | _ Hoja ii°.2
090040 & 4 FeB 201

C‘ontim‘xacién de la Rtesolucién: “Por medio de la cual se fijan los precios del ganado bovino para ciectes
tributarios correspondientes a la vigencia fiscal del afio 2010 :
Vacas horras para cria 3 - 8 arios 267.344
Vacas horras para cria 8 afnos en adelante 251.959
Vacas horras para ceba 233.001
Yacas horras cebadas 270.855
<ONA I
CATEGORIA EDAD FRECIO ()
Terneros 0 - 12 meses 244 630
Toretes 12 - 24 meses 318.553
Toros reproductores 2 afios en adelante 484.508
Machos levante 8 - 12 meses 166.247
Machos levante 12 - 18 meses 192.729
Machos levante 18 - 24 meses 276.098
Novillos para ceba 2 - 3 afos 308.053
Novillos cebados 3 -4 afios 431.269
Novillos cebados 4 afnos en adelante 510.390
Toros cebados 572.091
Bueyes para trabajo 580.885
Bueyes cebados 572.091
Terneras 8 - 12 meses 151.382
Terneras 12 - 18 meses 190.979
Novillas 18 - 24 meses 217.032
Novillas 24 - 30 meses 272.094
Vacas con cria 3 - 8 afios 339.449
Vacas con cria 8 afios en adelante 297.864
Vacas horras para cria 3 -8 afios 268.824
Vacas horras para cria 8 afios en adelante 255.262
Vacas horras para ceba 234.671
Vacas horras cebadas 272836
ZONA IV
CATEGORIA EDAD PRECIC (%)
Terneros 6 - 12 meses 88.985
Toretes 12 - 24 meses 114.288
Toros reproductores 2 afios en adelante 176.828
Machos levante 8 - 12 meses 62.291
Machos levante 12 - 18 meses 71.836
Machos levante 18 - 24 meses 80.823
Novillos para ceba 2 - 3 afios 108.263
Novillos cebadcs 3 -4 afios 171.415
Novillos cebados 4 afos en adelante 216.522
Toros cebados 225.534
Bueyes para trabajo 243.595
Bueyes cebados 225523
Terneras 8 - 12 meses £2.021
Terneras 12 - 18 meses 71.187
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Continuacién de la Resolucién: “Por medi

tributarios correspondientes a 1a vigencia fiscal del afio 20107

Novillas

0 de la cual se fijan los

precios del ganado bovino para efectos

18 - 24 meses 97.890
Novillas 24 - 30 meses 125.961
Vacas con cria 3 - 8 afios 133.831
Vacas con cria 8 afios en adelante 115.981
Vacas horras para cria 3 - 8 afios 112.889
Vacas horras para cria 8 afios en adelanic 105.695
Vacas horras para ceba 103.123
Vacas horras cebadas 144.350

ZONA YV

CATEGORIA EDAD PRECIC (§)
Terneros 6 - 12 meses 134.556
Toretes 12 - 24 meses 191.132
Toros reproductores 2 afios en adelante 317.436
Machos levante 8 - 12 meses 78.117
Machos levante 12 - 18 meses 96.264
Machos levante 18 - 24 meses 105.123
Novillos para ceba 2 - 3 afos 132.024
Novillos cebados 3 -4 afios 246.438
Novillos cebados 4 afnos en adelante 316.856
Toros cebados 264.041
Bueyes para trabajo 334.451
Bueyes cebados 264.041
Terneras 8 - 12 meses 67.283
Terneras 12 - 18 meses 78.129
Novillas 18 - 24 meses 86.813
Novillas 24 - 30 meses 105.329
\acas con cria 3 - 8 anos 165.370
Vacas con cria 8 afos en adelante 134.508
Vacas horras para cria 3 - 8 afios 121.854
Vacas horras para cria 8 afios en adelante 113.147
Vacas horras para ceba 111.685
Vacas horras cebadas 167.228

ARTICULO CUARTO.-

Para ganados tipo carne de seleccion, leche de

seleccion y leche mestizo, en todas las zonas, se fi
minimos, segun las categorias que se describen, asi:

jan los siguientes precios

TIPO CARNE DE SELECCION

CATEGORIA EDAD PRECIO( $)
Terneros 0 -12 meses 293.643
Toretes 12 -18 meses 413.080
Toretes 18 - 24 meses 619.625
Toros 2 afos en adelante 813.50%2

Toros cebados

648.550
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Continuacién de Ia Resolucién: “Por medio de Ja cual se fija
la vigencia fiscal del afio 20107

tributarios correspondientes a

Terneras

Terneras

Novillas

Novillas

Vacas de crig

Vacas de cria

Vacas horras para cria
Vacas horras para cria
Vacas horras para ceba
Vacas horras cebadas

6 - 12 meses
12 - 18 meses
18 - 24 meses
24 - 30 meses
3 - 8 afios
8 afios en adelante
3 - 8 afios
8 afios en adelante

TIPO LECHE DE SELECCION

CATEGORIA

Terneros para reproduccion
Toretes para reproduccién
Toros reproductores
Toros para sacrificio
Terneras

Terneras

Novillas

Novillas

Vacas en produccién
Vacas en produccién
Vacas horras para cria
Vacas horras para cria
Vacas horras para ceba
Vacas horras cebadas

EDAD
Hasta 12 meses
12 - 24 meses
2 afios en adelante

Hasta 12 meses
12 - 18 meses
18 - 24 meses
24 - 30 meses

3 — 8 afos
8 afios en adelante
3 — 8 afios

8 afios en adelante

TiPO LLECHE MESTIZC

CATEGORIA

Terneros para reproduccion
Toretes para reproduccion
Toros reproductores
Toros para sacrificio
Terneras

Terneras

Novillas

Novillas _
Vacas en produccion
Vacas en produccion
Vacas horras para cria
Vacas horras para cria
Vacas horras para ceba
Vacas horras cebadas

EDAD
Hasta 12 meses
12 - 24 meses
2 afos en adelante

Hasta 12 meses
12 - 18 meses
18 - 24 meses

24 - 30 meses

3 — 8 afios

8 afios en adelante
3 — 8 afios

8 afos en adelante

n los precios del ganado bovine para efeclos

250C.004
355.951
916.137
614.022
678.083
615.626
612.122
544.255
301.196
349.780

PRECIO ($)
212.198
105.880
514.521
576.521
205.560
288.566
373.192
506.284
570.138
502.055
513.078
472556
282.309
324.306

PRECIC ($)
141.961
277.528
495144
548.663
137.512
204.051
292.770
349.821
409.168
372.854
346.898
293.529
278.824
314.813
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Continuacion de la Resolucion: “Por medio de la cual se fijan los
tributarios correspondientes a la vigencia fiscal de] afio 20107
|

ARTICULO QUINTO.- Vigencia. La presente Res
publicacién en el Diario Oficial,

precios del ganado bovino para efectos

olucién rige a partir de su

PUBLIQUESE Y CUMPLASE
- Dadaen Bogota, D.C., M FEB 2011

s, 4,

JUAN CAMILO RESTREPO SALAZAR
Ministro de Agricultura y Desarrollo Rural
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